
Acta Número Once. Sesión extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las ocho horas con cuarenta y cinco minutos del día trece de marzo de 

dos mil diecinueve, convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Gilberto Carlos Ortega 

Hernández, con la asistencia del Síndico Municipal señor Alberto Serrano Sosa; Regidor@s Propietari@s 

señor@s: María Hilda Miranda Castillo y Gerson Bladimir Olivar Quezada; Regidor@s Suplentes 

señor@s: Rafael Antonio Ayala Henríquez, Rhina Guadalupe Rivera, José María Melgar Amaya, Alejandro 

Quezada González  y Secretario Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció 

el quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue 

ratificada en todas sus partes y sin modificaciones, seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y 

por unanimidad se tomaron los siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal en uso 

de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: 

Autorizar la erogación de la cantidad de hasta Novecientos 00/100 dólares de los Estados Unidos de 

América, ($ 900.), para la compra de Agua para el riego de la grama de la Cancha Municipal durante el 

periodo del verano, este gasto se aplicará a los Fondos Propios. Certifíquese. Acuerdo número dos. El 

Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Articulo tres del Código 

Municipal y Amparado en el decreto legislativo número 121 de septiembre del año 2018, que faculta a las 

municipalidades a utilizar hasta el 15% del 75% del FODES en actividades de recolección, transporte y 

disposición final de desechos sólidos. ACUERDA: Priorizar y Ejecutar el Siguiente Micro Proyecto: 

“Ajuste de Motor de Camión Recolector de Desechos Sólidos”, consecuentemente Autoriza la erogación 

de la cantidad de Cinco mil setecientos sesenta y cuatro 05/100 dólares de los Estados Unidos de América, 

($ 5,764.05), y Autoriza al Departamento de Presupuesto, para que cree las condiciones presupuestarias 

necesarias y al señor Tesorero Municipal, para que realice las erogaciones correspondientes para el 

cumplimiento del presente acuerdo, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. 

Acuerdo número tres. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal 

y vista la necesidad de prevenir cualquier situación de riesgo. ACUERDA: Priorizar y Ejecutar el Siguiente 

Micro Proyecto: “Mejoramiento de sistema de agua potable en cantón Potrerillos”, consecuentemente 

Autoriza la erogación de la cantidad de Setecientos veintisiete 00/100 dólares de los Estados Unidos de 

América, ($ 727.00), y Autoriza al Departamento de Presupuesto, para que cree las condiciones 

presupuestarias necesarias y al señor Tesorero Municipal, para que realice las erogaciones correspondientes 

para el cumplimiento del presente acuerdo, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. 

Acuerdo número cuatro. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Numeral tres 

del Artículo tres del Código Municipal y en vista de la negativa por parte de la Comisión Ejecutiva del Rio 

Lempa, CEL para hacer efectivo el pago de las Tasas que le adeuda al municipio. ACUERDA: Autorizar 

el inicio del procedimiento para efectuar el Cobro Ejecutivo, establecido en los artículos del ciento quince 

al ciento dieciocho de la Ley General Tributaria Municipal, para lo cual se harán los trámites 

administrativos correspondientes. Certifíquese. Acuerdo número cinco. El Concejo Municipal en uso de 

las facultades que le confiere el Código Municipal y vista la solicitud presentada por el Director del Centro 

Escolar Caserío El Junquillo. ACUERDA: Priorizar y Ejecutar el Siguiente Micro Proyecto: 

“Remodelación de Corredor de Aula de Parvularia de Centro Escolar de Junquillo, Cantón 

Patamera”, consecuentemente Autoriza la erogación de la cantidad de Un mil ciento ochenta y ocho 

75/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 1,188.75), y Autoriza al Departamento de 

Presupuesto, para que cree las condiciones presupuestarias necesarias y al señor Tesorero Municipal, para 

que realice las erogaciones correspondientes para el cumplimiento del presente acuerdo, autorizando su 

inclusión en el Plan Operativo del presente año y en el Plan Estratégico Participativo con Equidad de 

Género, 2019 – 2023, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. Acuerdo número 

seis. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del 

Código Municipal y amparado al numeral sexto de la Cláusula quinta del Convenio Específico de 

Cooperación entre el Estado y Gobierno de El Salvador en el ramo de Educación a través de la Dirección 

Departamental de Educación de Chalatenango, el Instituto Nacional de Nombre de Jesús, del departamento 

de Chalatenango, Alcaldía Municipal de Nombre de Jesús, departamento de Chalatenango y la Universidad 

de El Salvador, este Concejo Municipal. ACUERDA: Autorizar la erogación de la cantidad de hasta Cien 

00/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 100.00), para el pago por la instalación de 

Computadoras en el Instituto Nacional de Nombre de Jesús, esto como parte de las acciones del citado 



Convenio, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. Y no habiendo más que hacer 

constar damos por finalizada la presente acta, la que para constancia firmamos. 

 


